PARTIA SOCIALISTE E SHQIPERISK
SEKRETARI PER ORGANIZIMIN DHE CESHTJET ZGJEDHORE
Adresa: Sheshi “Austria”, Nr 91. Tirané, Tel & Fax +355 4 22 84 72

Nr.  Prot. Tirang&, mé 12025

Lénda: Shfuqizimin e aktit nr. 1121, daté¢ 12.05.2025 si absolutisht t& pavlefshém, t&
nxjerré né€ kundérshtim me ligjin

Drejtuar: Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE, TIRANE

Té& nderuar,

Me vendimin nr. 1121, daté 12.05.2025, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vendosi:

“1. Kur gjaté procesit té vierésimit 1é dokumentacionit zgjedhor nga jashté, GNV dhe/ose sipas
rastit KANVVJ nuk vieréson zarfin/zarfet “B” pjesé té kétij dokumentacioni, atéheré ky zarfizarfet
Sfuten né njé kuti sikurse kutia e votimit Brenda vendit. Kutia mbyllet me vula me kode sigurie,
numrat e té cilave shénohen né njé procesverbal, origjinali i té cilit dorézohet né KQZ rast pas

rasti.

2. Vierésimi i zarfeve “B” té administruara sipas kétij akti, i nénshtrohet procesit té shqyrtimit té

métejshém sipas parashikimeve té Kodit Zgjedhor dhe akteve té dala né bazé e pér zbatim té tij.”

Me ané t& késaj kérkese ankimore kundérshtojmé kété vendim t& Komisionerit si akt absolutisht
t& pavlefshém, t& nxjerré né kundérshtim me ligjin, bazuar né parashikimin e nenit 124/1, pika 2,
meqgénése kemi interes t€ ligjshém pér ¢éshtjen objekt ankimi, si vendim gé ndikon né rezultatin e

zgjedhjeve pér Kuvend t& datés 11 Maj 2025.



II.

Nga piképamja formale, ky vendim &shté nxjerré né kundérshtim me dispozitat e Kodit
Zgjedhor t& cilat pércaktojné kompetencat e Komisionerit. Komisioneri e referon
vendimmarrjen ¢ tij n& nenin 19, pika 1 , shkronja n dhe pika 2. N& analiz€ t& kétyre
dispozitave neni 19, pika 1, shkronja n parashikon: Komisioneri ushtron né emér té KQZ-
sé kompetencat qé i ngarkohen asaj me ligje té veganta, si dhe ¢do kompetencé qé ky ligj

nuk ia njeh shprehimisht Rregullatorit ose KAS-it.

Né analizé t&€ késaj dispozite rezulton se ky akt ka karakter normativ dhe si i tillg, &shté
kompetencé e Komisionit Rregullator, sipas parashikimit t€ nenit 20 ‘Kompetencat e
Rregullatorit’. Ndodhur né kéto kushte, nuk jemi ng zbatim t& nenin 19, pika 1, shkronjan
kur kompetenca nuk i njihet shprehimisht Rregullatorit ose Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe
Sanksioneve, cka do e detyronte Komisionerin né& kétg rast t€ ushtronte kompetencat né

emér & KQZ.

Referuar nenit 20, pika 1, shkronja dh, rezulton se Rregullatori ndér t€ tjera, ka kompetencé
t& normojé dhe rregullat pér regjistrimin e votuesve nga jasht& vendit, pér procedurat e tyre
t& votimit dhe specifikisht ato pér administrimin dhe numérimin e votave nga jashté vendit
dhe pérfshirjen e tyre né rezultatin e pérgjithshém t& zgjedhjeve pér Kuvendin, rregullim
t€ cilin e bén né fakt ky akt. Pra, sa sipér, rezulton qarté se KSHZ nuk e ka patur n& fushén
e tij t€ pérgjegjésisé nxjerrjen e njé akti t€ tillé, pasi I mungon kompeteca léndore sipas
dispozatave t&€ Kodit Zgjedhor dhe ka ndérhyré né& fushén e kompetencés sé nj€ organi tjetér

sic &shté Komisioni Rregullator n&¢ KQZ.

Né titullin e aktit Komisioneri shprehet se vendimmarrja e tij i takon administrimit t& zarfit
“B”, ndérkohé qé administrimi ka ndodhur gé n€ momentin qé zarfi “B” futet né€ kutiné ¢
Votimit nga Jashté. Kjo vendimmartje rezulton qarté se lidhet me vlerésimin e zarfit “B”,

dhe jo me administrimin e tij.

Nga ana substanciale, ky akt nuk €shté nxjerré né€ respektim t&€ dispozitave ligjore,

konkretisht vendimit nr. 22, daté 20.03.2025 i ndryshuar, t& Komisionit Rregullator.

Rezulton se né Kreun 3, pika 2 pércaktohet se KQZ administron, numéron dhe vleréson
¢do fleté votimi g& ka hyr& né territorin e Republikés s& Shqipérisé deri né& orén e mbylljes

s€ votimit brenda vendit sipas pércaktimeve t€ Kodit Zgjedhor. Procesi I administrimit,



ML

numérimit dhe vier€simit t& votave nga jashtg, si dhe tabelimi I rezultatit zgjedhor pérkatés
kryhet sipas pércaktimeve né kété akt. Né Kreun 5, pika 5.2/8 pércaktohet se: “nése ndonjé

nga anétarét e GNV.J ka kontestime lidhur me fletén e votimit, ky kontestim shénohet né

procesverbalin e GNVJ pér vierésimin e dokumentacionit né kutiné e votimit nga jashté.
Né pjesén prapa té fletés sé votimit nga fagja qé nuk jané emrat e subjekteve zgjedhore,

sekretari shénon fjalén “E kontestuar”.

NEé analizé t& parashikimeve sa sipér, konstatohet se akti parashikon rastet e kontestimit t&
fletés s& votimit. Ndérkohé q& né rastin €n fjalé vihet re se nga ana e GNVJ apo KANVV]
nuk jané vlerésuar apo jané kontestuar zarfat “B”, t& cilét nuk kishin asnjé shenjé dalluese
apo ndonjé element t& dukshém qé ti bénte ato t& pavlefshém apo té& hidhte hije dyshimi

mbi vlefshméring e tyre.

N& zbatim t€ akteve rregullatore €shté miratuar Udhézuesi i punés s€ KANVV] dhe GNVJ,
i cili pércakton qart&sisht rregullat dhe procedurat pér administrimin e numérimit dhe

vlerésimit t&€ votés sé diasporés.

Rezulton se referuar Kreut I, pika 1 parashikohet se né rast té mungesés s& vendimmarrjes
nga KANVVJ, vendimi merret nga Komisioneri. Né& rastin konkret, Komisioneri nuk ka
ushtruar kompetencat e tij t&€ njohura né kété Udhézim dhe nuk ka marré vendim lidhur me
zgjidhjen e situatés s¢ shkaktuar nga mungesa e vendimmarrjes s&¢ KANVVJ. Komisioneri
né ushtrim t€ kompetencave té tij duhet t& merrte njé vendim pér vijimin e procesit pér aq
kohé sa zarfat e kontestuar nuk u kontestuan si t&€ pavlefshém pér asnjé arsye, nuk kishin
asnjé problematiké nga ato t& parashikuara né aktin rregullator nr. 22, daté& 20.03.2025, dhe
nuk iu nénshtruan fare vlerésimit t¢ Komisionerit. Apriori, duke marré né konsideraté
pretendime t& pabaza, t& paprovuara me asnjé prové shkresore konkrete, Komisioneri
vendosi né kundérshtim me aktet ligjore, por dhe kompetencat ¢ tij, q& t’i mbyllé zarfat

“B” né€ njé€ kuti dhe ti dorézojé né KQZ rast pas rasti.

Udhézuesi parashikon se kutia e parregullt nuk i jepet GNVJ-sé& pér numérim apo vlerésim
i€ votave, por i nénshtrohet njé hetimi administrativ sipas pércaktimeve t& neneve 136 dhe
138 t& Kodit Zgjedhor. N& rastin konkret, t& gjitha kutité jané vlerésuar si té rregullta nga

KANVV], dhe si té tilla u jané dorézuar Grupeve t&€ Numérimit.



IV.

Né zbatim t& kétij Udhé&zimi, Grupet e Numérimit t€ Votave nga Jashté kryejné né ményré
t& pandérpreré numérimin e t& gjitha kutive té pranuara t& rregullta nga ana e KANVVJ-sé,
Refuzimi pér t€ numéruar sjell shkarkimin e menjéhershém t& personave t& ngarkuar pér

numérimin ose, sipas rastit, KZAZ-sé.

Procesi i numérimit ndérpritet me vendim t&€ KANVVJ-sé, vetém pér shkage q& nuk varen
nga administrata zgjedhore dhe qé pengojné& procesin normal t& numérimit. Shkaqet
argumentohen né “Librin e Protokollit t¢ Mbledhjeve” t& KANVV]-s&, pérfshiré dhe

vendimin pér rifillimin e numérimit.

Nga kéqyrja e situatés n€ vend, rezultoi se procesi i numérimit u ndérpre pa asnjé shkak t&
arsyeshém dhe pa asnjé pretendim t& bazuar. Komisioneri nuk mori masat ¢ duhura dhe
nuk ushtroi kompetencat e tij pér ta zgjidhur kété situaté, por pérkundrazi, vendosi q&
vullneti i 53.000 shtetasve shqiptaré qé jetojné né shtetin Grek, t& konsiderohet me “ves”,
duke paragjykuar dhe duke mos I dhéné vlerén e duhur votés sé shtetasve shqiptaré, duke
¢ trajtuar at€ n€ ményré t&€ pabarabarté me votat q€ vijné€ nga shtetet e tjera ku jetojné shtetas

shqiptaré.

Pér mé tepér, n€ Udhézimin sa sipér, parashikohet se kur konstatohet se gabimisht jané
hedhur zarfa té& jashtém (zarfi B) t& parregullt (mungon zarfi B, zarfi &shté pa kod unik,
zarfi me kod unik t& palexueshém), GNVJ-ja i numéron ato dhe kété numér e shénon né
procesverbalin € GNVIJ-sé€ pér vlerésimin e dokumentacionit né Kutiné e Votimit nga

Jashté. Ky dokumentacion vendoset né& njé zarfi té veganté dhe nuk i nénshtrohet vlerésimit.

Pra, jemi né situaté kur zarfi “B” mund t& konsiderohet i parregullt, mund té jeté me té
meta dhe sérish GNV i numéron ato. Ndérsa né rastin konkret, zarfat “B” kané gené t&é
rregullta dhe vetém pér hir t& mungesés s& vullnetit t& disa numé&ruesve pér t’i numéruar

jané kontestuar pa asnjé arsye.

Akti 1 Komisionerit n€ vetvete pérve¢se nga ana formale dhe substanciale &shté n&
kundérshtim me aktet ligjore, éshté edhe i paqarté né pérmbajtje, pasi ai nuk referon né
dispozita konkrete t&¢ Kodit Zgjedhor, t€ cilat mund ta normonin kété akt. Ky akt 1& vend

pér interpretim, sidomos né pikén 2 té tij, ku terminologjia e pérdorur nuk pércakton qarté



se si do té& vijojé procedura e administrimit t&€ zarfave “B”, dhe cilat dispozita t& Kodit

Zgjedhor do zbatohen pér kété proces.

N& pérfundim, t& analizés mé sipér kérkojmé shfugizimin e aktit nr. 1121, daté 12.05.2025

té Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve si absolutisht t& paviefshém.

SEKRETARI PER ORGANIZIMIN DHE CESHTJET ZGJEDHORE

Né mungesé dhe me porosi, Pérfagésuese ¢ PS né KQZ
Elena NA
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